
 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 118 del 04/10/2024 

 

 

OGGETTO: organizzazione progetto culturale di valle “ValdiCembradellearti” edizione autunno 2024. 

Atto di indirizzo 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 4 del mese di ottobre alle ore 11:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della 

Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con 

l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÁ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. 

n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premessa: 

Dopo una serie di incontri con i gli assessori alla cultura dei comuni della Valle, la Comunità della Valle di 

Cembra ha intenzione di riprendere il ciclo di iniziative culturali denominato "ValdiCembradelleArti", per 

riproporlo in una seconda edizione durante l'autunno di quest’anno. Il ciclo dedicato ad arte, storia e cultura in val 

di Cembra vuole offrire l'occasione di partecipare a veri e propri percorsi in grado di tessere un legame 

significativo tra uomo, territorio e bellezza. Attraverso quattro eventi inseriti tra ottobre e novembre 2024, 

“ValdiCembradelleArti” attiverà un dialogo tra artisti di primo piano sulla scena nazionale e i protagonisti della 

vita culturale e artistica locale. 

 

Con la collaborazione di tutti gli assessori alla cultura dei comuni della Valle, si è quindi giunti alla stesura del 

seguente programma: 

 

▪ 12 ottobre 

Cembra, chiesa di San Pietro, ore 21.00 

Storie di uomini e di vini – Io sono il mio lavoro 

di e con Pino Petruzzelli 

musica dal vivo: Nicola Fadanelli 

Nato da una campagna di interviste ai vignaioli d'Italia che Pino Petruzzelli ha realizzato nel corso di due anni di 

lavoro, “Io sono il mio lavoro” è uno spettacolo sul valore etico del lavoro che per l'evidente connessione tematica 

si colloca all'interno del festival Dolo-Vini-Miti. 

 



 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 2 di 6  

▪ 9 novembre 

Lona-Lases, teatro di Lona, ore 21.00 

L'ispettore provinciale 

liberamente tratto da “L'ispettore generale” di Gogol' 

gruppo di teatro partecipato di Altavalle “Ci sarà una volta” 

a cura di Tommaso Pasquini  

Il secondo appuntamento di “ValdiCembradelleArti” è dedicato al teatro civile come espressione e risorsa 

importante della cultura e dell'arte locali. La compagnia di teatro partecipato “Ci sarà una volta”, nata dieci anni 

fa a Grumes grazie a un esperimento di narrazione con la cittadinanza, porta in scena l'attualità della valle e dei 

suoi abitanti, vestendola con gli abiti di una celebre opera teatrale satirica di Nicolaj Gogol'. 

 

▪ 23 novembre 

Giovo, teatro di Verla, ore 17.00 

Teatro ragazzi 

Il sogno del giovane Leonardo da Vinci 

 

Compagnia Barabao Teatro 

di e con Romina Ranzato e Ivan Di Noia 

Regia: Cristina Ranzato 

Canzoni: Andrea Mazzacavallo 

Scenografia, costumi e maschere: Roberta Bianchini 

Il teatro di Verla, di recente riattivato con nuove proposte dal locale gruppo di giovani, è la cornice ideale per 

tuffarsi a capofitto nella vita del giovane Leonardo da Vinci e rivivere insieme a lui le fatiche di chi vede 

scontrarsi, quotidianamente, la novità e la diversità delle proprie idee contro le concezioni più datate e 

tradizionaliste.  

 

▪ 30 novembre 

Sover, chiesa di San Lorenzo, ore 21.00 

Il paese che non ti aspetti: la chiesa di Sover e i suoi tesori 

Spettacolo di musica, parole e storia 

direzione musicale: maestro Matteo Castellan 

violino: Giulia Sabba 

coro: Lorenzo Rossi (direzione) e il coro parrocchiale di Montesover 

narratori: Roberto Bazzanella, 

coordinamento: Tommaso Pasquini 

La performance narrativa musicale a più voci allestita all'interno della chiesa di San Lorenzo rappresenta al 

meglio l'approccio di  “ValdiCembradelleArti” al racconto dei luoghi: artisti professionisti di livello nazionale 

(Matteo Castellan e Giulia Sabba), esponenti della cultura e della vita sociale locale (Roberto Bazzanella, Lorenzo 

Rossi e il coro parrocchiale di Montesover), uniti in sinergia nel restituire il senso particolare di un luogo, delle 

meraviglie che custodisce, del paese in cui si trova e della gente che lo abita. 

 

Preso atto che in data 5 luglio 2024, prot. n. 3413, la Comunità della Valle di Cembra ha presentato al Servizio 

Attività e produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento domanda di contributo in base alla L.P. 3 

ottobre 2007 n. 15 e ss. mm. a finanziamento delle spese del progetto culturale denominato “Val di Cembra delle 

arti 2024” per l’importo di € 15.300,00 ricevendo con determinazione del dirigente del Servizio Attività e 

produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento n. 8333 del 2 agosto 2024 un contributo del 60% della 

spesa ammessa pari ad € 9.180,00; 

 

Visti gli incarichi e le forniture evidenziati nella tabella sottostante per la rassegna culturale “Val di Cembra delle 

arti” edizione 2024 che si renderà necessario formalizzare con specifici atti per dare corso agli eventi 

programmati: 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 3 di 6  

VOCE DI SPESA IMPORTO CON IVA (o contributo 

Inps) 

FORNITORE 

Spese organizzative e di 

comunicazione (vitto, 

alloggio e SIAE) 

Euro 1.626,00 Euro 1.984,00 ASS PUNTODOC 

Direzione artistica e 

organizzativa 

Euro 3.000,00 Euro 3.120,00 Tommaso Pasquini 

Cachet compagnia 

spettacolo 12/10 Cembra 

Euro 2.200,00 Euro 2.420,00 Teatro Ipotesi 

Cachet musicista 12/10 

Cembra 

Euro 400,00 Euro 500,00 Nicola Fadanelli 

Cachet compagnia 

spettacolo 9 novembre 

Lona-Lases 

Euro 500,00 Euro 500,00 Compagnia “Teatro 

Libero” di Grumes 

Cachet compagnia 

spettacolo 23 novembre 

Giovo 

Euro 1.500,00 Euro 1.650,00 Barabao Teatro 

Cachet direzione musicale 

e musiche per spettacolo 

30/11 Sover 

Euro 2.000,00 Euro 2.200,00 Associazione «Orchestra 

da tre soldi» 

Cachet per storico dell'arte 

spettacolo 30/11 Sover 

Euro 500,00 Euro 500,00 Roberto Bazzanella 

Cachet per coro 

Montesover spettacolo 

30/11 Sover 

Euro 500,00 Euro 500,00 Coro parrocchiale 

Montesover 

Realizzazione grafica Euro 255,00 Euro 306,00 Katia Tabarelli 

Service tecnico per 

spettacolo 30/11 Sover 

Euro 1.000,00 Euro 1.220,00 Maffei Service 

Realizzazione video 

promozionale ciclo 

Euro 400,00 Euro 400,00 Sabrina Santorum 

Totale   Euro 15.300,00  

 

Ritenuto di demandare a specifiche determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario gli incarichi e le 

forniture e ad assumere i relativi impegni di spesa, come sopra riportati, rinviando a successivo proprio 

provvedimento l’approvazione di ulteriori eventuali spese che si venissero ad evidenziare; 

 

Valutato di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire l’avvio da subito dell’organizzazione del 

progetto; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 



 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 4 di 6  

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs n. 36 del 2023; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

DECRETA 

1. di approvare il presente atto di indirizzo per l’organizzazione del progetto culturale di valle “Valdi 

Cembradellearti” edizione autunno 2024, come descritto in premessa, demandando a specifiche determinazioni 

del Responsabile del Servizio Finanziario gli incarichi, le forniture indicati nella tabella riportata in premessa e 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

2. di rinviare a successivo proprio provvedimento l’approvazione di ulteriori eventuali spese che si venissero ad 

evidenziare; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è finanziata con contributo PAT e con fondi 

propri dell’amministrazione;  

4. di prenotare l’importo di € 15.300,00 al capitolo 2220 (Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3) 

dell’esercizio finanziario 2024 del PEG 2024-2026; 

5. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per 

le ragioni espresse in premessa; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 
 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 
  



 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 5 di 6  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 04/10/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 04/10/2024 

 

 

Cembra Lisignago, li 04/10/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 118 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 04/10/2024  avente per oggetto: 

organizzazione progetto culturale di valle “ValdiCembradellearti” edizione autunno 2024. Atto di 

indirizzo 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 04/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 04/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


